2020年３月18日

各 位

会 社 名 株式会社ヨシムラ・フード・ホールディングス

代表者名 代表取締役ＣＥＯ 吉村 元久

 （コード：2884、東証第一部）

問合せ先 取  締  役ＣＦＯ 安東  俊

 （TEL．03－6206－1271）

株式会社香り芽本舗の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年３月18日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社香り芽本舗（以下、「香り芽本

舗」といいます。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．当社の概要

 当社は、食品の製造及び販売をおこなう中小企業の支援・活性化を目的とし、持株会社としてグループ全社

の経営戦略の立案・実行及び経営管理をおこなっております。各子会社の経営に関しては、営業、製造、仕入・

物流、商品開発、品質管理、経営管理といった機能ごとに横断的に管理する「中小企業支援プラットフォーム」

を構築し、支援をおこなっております。特に、営業支援機能においては、日本全国やアジア各地の販売先をグ

ループ内で共有・活用するほか、当社グループのネットワークを活用した新規開拓支援により、当社グループ

の売上増加に向けて取り組んでおります。

これまでに当社は、事業承継問題や単独での成長に限界を感じている日本やアジアの中小食品企業に対し、

当社が構築した「中小企業支援プラットフォーム」を提供することで、これらの問題を解決してまいりました。

２．香り芽本舗の概要

 香り芽本舗は、島根県出雲市に本社を置く、わかめ・ひじき・めかぶを使用した商品を製造する企業で

す。独自の仕入ルートにおいて厳選した良質な原材料を、長年にわたり培われてきた高度な製造技術により

加工することで、主力商品であるソフトタイプの「わかめふりかけ」や「ひじきふりかけ」、その他「わかめ

スープ」、「わかめごはんの素」等の自社商品からＯＥＭ生産まで、高品質かつ多様なラインアップの商品を

販売しております。

 特に、ＯＥＭ生産を行っているソフトタイプのわかめふりかけは、地元中国地方のふりかけ市場でトップ

クラスのシェアを誇っており、また、全国各地のスーパーで販売される等、長年にわたり多くの人々に親し

まれてきました。これは、良質な原材料を仕入れる同社の調達力や、高度な製造技術、高品質かつ安定的に

商品を製造・販売できる独自のノウハウが、市場から高く評価されてきたためです。

３．株式取得の理由

当社は、香り芽本舗がもつ高い商品力、製造ノウハウに魅力を感じ、当社が構築する「中小企業支援プラッ

トフォーム」を相互に活用し合うことにより、両社のさらなる成長を図ることができると考え、株式を取得す

ることにいたしました。

 香り芽本舗の高品質な商品を、当社グループがもつ全国の販路へ販売すること、また、当社グループの生

産・品質管理力、商品開発力、資金力を活用して増産を図ることで、さらなる成長を目指してまいります。

なお、本件取得にあたり必要となる資金は、金融機関からの借入により調達する予定です。

４．異動する子会社（株式会社香り芽本舗）の概要

（１） 名 称 株式会社香り芽本舗

（２） 所 在 地 島根県出雲市多伎町口田儀908番地1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 伸一

（４） 事 業 内 容 わかめ、ひじき、めかぶ製品の加工・製造・販売

（５） 資 本 金 13,500千円

（６） 設 立 年 月 日 1967年６月30日

（７） 大株主及び持株比率 藤原 伸一 74.1％、その他個人15名 22.7％、自己株式 3.2％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年４月期 2018年４月期 2019年４月期

 純 資 産 1,039百万円 1,095百万円 1,129百万円

 総 資 産 1,147百万円 1,203百万円 1,218百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 38千円 40千円 41千円

 売 上 高 847百万円 830百万円 829百万円

 営 業 利 益 64百万円 49百万円 53百万円

 経 常 利 益 70百万円 51百万円 56百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
17百万円 57百万円 35百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 654円 2,111円 1,308円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50円 50円 50円

（注）（７）大株主及び持株比率は、2020年３月18日現在の構成であり、株式譲渡実行日までに藤原伸一氏が

株式100％を集約後、当該株式について当社が取得を行う予定です。

５．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 藤原 伸一

（２） 住 所 島根県出雲市

（３） 上場会社と当該個人 資 本 関 係 該当事項はございません。

と の 間 の 関 係 人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
27,000株

（議決権の数：27,000個）

（３） 取 得 価 額

株式会社香り芽本舗の普通株式       1,013百万円

アドバイザリー費用等（概算額）        60百万円

合計（概算額）               1,073百万円

（４） 異動後の所有株式数

27,000株

（議決権の数：27,000個）

（議決権所有割合：100％）

（注）本件取得にかかるアドバイザリー費用等は、2021年２月期に計上いたしますが、翌期以降は発生いたし

ません。

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年３月18日

（２） 契 約 締 結 日 2020年３月18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年５月１日（予定）

８．今後の見通し

 本件株式取得による2021年２月期以降の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生いたしましたら速やかに開示いたします。なお、2020年５月１日に本件株式を取得した場合、そ

の時点より、香り芽本舗の損益を当社の2021年２月期連結損益計算書へ取り込む予定です。

以 上